(حائری، ۱۳۸۲: ۶۸؛ غفاری هشتجین و حیدرخانی، ۱۳۹۴: ۴۷ - ۴۶) این رویکرد سنتی که جریان غالب حوزه نجف در بسیاری از ادوار تاریخی بود، بعد از سرخوردگی آیت‌الله خراسانی، مازندرانی و نائینی در جریان انقلاب مشروطیت ایران و ناکامی میرزا محمدتقی شیرازی و شیخ‌الشریعه اصفهانی در مبارزه با استعمار انگلیس در «ثورة العشرین» در سال ۱۹۲۰ م / ۱۲۹۹ ش با شدت بیشتری در بین علمای حوزه نجف دنبال شد. هر چند آیت‌الله محسن حکیم و سیدمحمدباقر صدر و برخی از شاگردانشان برخلاف این جریان عمل کردند اما رژیم بعث با قتل، حبس و تبعید آنها، عرصه را بر چنین روحانیانی تنگ کرد و تنها علمای معتقد به سکوت و عدم دخالت در مسائل سیاسی در حوزه نجف باقی ماندند و رویکرد سکوت و سکون با شدت بیشتری ادامه یافت.

سیاست دیگری که بعثیان در پیش گرفتند اخراج علما و شیعیان ایرانی از عراق بود. از این طریق آنها می‌خواستند حوزه نجف را که بخش زیادی از روحانیان آن ایرانی بودند، از بین ببرند. این اخراج در حجمی بسیار گسترده در زمستان ۱۳۵۰ آغاز شد و تا اواخر جنگ ایران و عراق ادامه داشت. طبق برخی برآوردها حزب بعث از سال ۱۹۷۰ م / ۱۳۵۰ تا ۱۹۸۱ م / ۱۳۶۰ ش ۱۵۰/۰۰۰ نفر را اخراج کرد. (فولر و فرانکه، ۱۳۸۳: ۱۷۷) بخشی از این اخراجی‌ها شامل طلاب و روحانیانی می‌شد که در نجف زندگی می‌کردند. این کار که با خشونت تمام انجام می‌شد، به رویارویی شماری از مراجع و علما در ایران و نجف با دولت عراق منجر شد و شکاف بین حوزه و حکومت را به بالاترین سطح رساند.